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Konferencja naukowa „Arcybiskup Walenty Dymek –
życie i dzieło” – Poznań, 22 października 2011 r.

W dniu 22 października 2011 r. poznański oddział IPN, wspólnie z poznańską Kurią
Metropolitalną, Archiwum Archidiecezjalnym oraz Muzeum Archidiecezjalnym w Poznaniu
zorganizował konferencję naukową poświęconą, w 55 rocznicę jego śmierci, arcybiskupowi
Walentemu Dymkowi, metropolicie poznańskiemu w latach 1946 – 1956. Konferencja odbyła się w
zabytkowej sali Muzeum Archidiecezjalnego przy ul. Jana Lubrańskiego 1.

Poprzedziła ją uroczysta msza święta koncelebrowana pod przewodnictwem biskupa Marka
Jędraszewskiego w katedrze poznańskiej. Tuż po jej zakończeniu, biskup prof. Marek
Jędraszewski oraz dyrektor poznańskiego oddziału IPN, dr Rafał Reczek dokonali uroczystego
otwarcia wystawy „Zgaszony wojną znicz wiary rozpalił. Dobry pasterz na trudne czasy”
poświęconej arcybiskupowi Walentemu Dymkowi. Zaprezentowane na niej kilkadziesiąt zdjęć
wraz z bogatym komentarzem merytorycznym pozwalają zwiedzającym zapoznać się nie tylko z
losami jej głównego bohatera, ale także z kontekstem historycznym, w którym przyszło mu
działać. Wystawę będzie można zwiedzać w poznańskiej katedrze do 21 listopada br.

Po zwiedzeniu wystawy większość zgromadzonych udała się do pobliskiego gmachu Muzeum
Archidiecezjalnego, w którym zebranych powitał, przypominając najważniejsze punkty
publicznego posługiwania abp. Walentego Dymka, bp prof. dr hab. Marek Jędraszewski.

Następnie głos zabrał pierwszy z referentów, jezuita, o. Fernando J. de Lasala, profesor na
Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie. W swoim wystąpieniu, zatytułowanym „Bulle
nominacyjne dla arcybiskupa Walentego Dymka”, w niezwykle erudycyjny sposób zaprezentował
bogactwo treści zawarte w bulli nominacyjnej wydanej przez Piusa XII. Kolejny z referentów,
redaktor Adam Suwart, przybliżył meandry tytułu metropolitalnego przysługującego
arcybiskupom poznańskim, a który to tytuł miał znaczenie nie tylko czysto kościelne, ale również
rzutował na znaczenie społeczno-polityczne arcybiskupów poznańskich.

Trzeci z referentów, ks. prof. dr hab. Leszek Wilczyński z Wydziału Teologicznego UAM w swoim
wystąpieniu „Walenty Dymek, jako duszpasterz i społecznik w dwudziestoleciu międzywojennym”
przypomniał m.in. o wielkim zaangażowaniu późniejszego Arcybiskupa w sprawy społeczne.
Przejawiało się ono zarówno w pełnieniu funkcji radnego miasta Poznania, jak i w pracy na rzecz
licznych społecznych inicjatyw mających na celu poprawę losu grup szczególnie dotkniętych przez
życiowe nieszczęścia i biedę.

Drugą część obrad rozpoczął, połączony z niezwykle bogatą prezentacją multimedialną, wykład
Aleksandry Pietrowicz z OBEP IPN w Poznaniu, która z wielką erudycją zapoznała zebranych nie
tylko z okupacyjnymi losami Walentego Dymka, ale również mocno osadziła je w ówczesnej
rzeczywistości Wartheland bezwzględnie rządzonego przez Arthura Greisera.

Powojenne losy Arcybiskupa przypomniał dr Konrad Białecki z OBEP IPN w Poznaniu/IH UAM w
Poznaniu. W ostatniej dekadzie swojego życia przyszło abp. Walentemu Dymkowi zmagać się z
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jednej strony z wyzwaniami wynikającymi z konieczności rewitalizacji życia religijnego w
archidiecezji oraz odbudową zniszczonej w trakcie działań wojennych bazy materialnej z drugiej z
zakrojonymi na szeroką skalę jawnymi i tajnymi wrogimi działaniami ze strony ówczesnych władz.

W bardzo osobistym wspomnieniu o abp. Dymku, ks. kan. Wojciech Raczkowski, senior kapłanów
archidiecezji poznańskiej, przybliżył zebranym sylwetkę zmarłego 55 lat wcześniej Arcybiskupa
od strony czysto ludzkiej. Z jego słów wyłoniła się postać wybitnego księdza, sprawnego
organizatora, ale również pełnego poczucia humoru i troski o innych przyjaciela księży.

Konferencję zakończyły: pokaz reportażu dokumentalnego dr Jolanty Hajdasz „Arcybiskup
Walenty Dymek – pasterz na trudne czasy” oraz promocja wydanej pod redakcją ks. prof. Leszka
Wilczyńskiego książki „Ksiądz Arcybiskup Walenty Dymek Metropolita Poznański (1888–1956)”.

Należy nadmienić, że zarówno otwarcie wystawy jak i konferencja wzbudziły spore
zainteresowanie zarówno zaproszonych gości (obradom przysłuchiwało się ponad 160 osób) jak i
mediów (patronami medialnymi zarówno wystawy jak i konferencji były: „Przewodnik Katolicki” i
Radio Emaus.
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